2018年9月13日 星期四编辑：贾臻 校对：贺心海 组版：徐凌凌
洛阳·社会 05

河南孟津农村商业银行股份有限公司小寨分理处

机构编码：B0849U341030001

批准成立日期：1987 年 01 月 01 日

住所：孟津县会盟镇小寨村

河南孟津农村商业银行股份有限公司金村分理处

机构编码：B0849U341030005

批准成立日期：1996 年 07 月 01 日

住所：孟津县平乐镇金村

河南孟津农村商业银行股份有限公司关于
小寨分理处、金村分理处终止营业的公告

河南孟津农村商业银行股份有限公司关于小寨分
理处、金村分理处经中国银行业监督管理委员会洛阳监
管分局《洛阳银监分局关于同意河南孟津农村商业银行

股份有限公司关于小寨分理处、金村分理处终止营业的
批复》（洛银监复〔2018〕67号）文件核准终止营业，现予
以公告：

河南孟津农村商业银行股份有限公司
2018年9月13日

公告
原定于 2018 年 9 月 14

日在洛阳新区体育场举办的

“齐秦和他的朋友音乐会”，

因特殊原因暂停演出。对于

齐秦老师团队、彭佳慧老师

团队及各方工作造成的不

便，我们深表歉意及遗憾！

特此公告

嵩县旅游发展有限公司

为丰富社区居民业余文
化生活，洛阳社区大学涧西直
属学习中心现开始招生，广大
社区居民均可免费报名学习。

开设课程：健身舞蹈、体
育健身、工笔花鸟、朗诵艺术、
基础钢琴、计算机应用、英语。

报名地址：
涧西区青岛路与九都路

交叉口名门世家16栋610室
报名电话：
0379-69919639
报名9月16日截止。

洛阳社区大学

招 生

本报讯（记者 朱艳艳 通讯员 李超峰 杨路通）近
日，瀍河老310国道桥上游段，挖掘机、洒水车相互配合，
进行路基填筑。这标志着瀍河洛孟路至朱樱湖段综合整
治工程开工。

瀍河发源于孟津县横水镇寒亮村，全长39公里，其
中市区段9.6公里。近年，随着洛河综合治理示范段工
程实施，瀍河入洛河口至陇海铁路桥段3.3公里已先期
完成治理。根据“四河同治、三渠联动”工作部署，我市将
重点对瀍河孟津县界至陇海铁路桥段的剩余6.3公里进
行综合整治。

此次开工的瀍河洛孟路至朱樱湖段长3公里，涉及
瀍河区、老城区，治理工程涉及沿河棚改、河道治理、截
污治污、游园湿地、游园步道及滨河慢行道、休闲广场
等。瀍河朱樱湖是此次治理工程的亮点，将建成一处
500 亩的生态湿地，周边栽种以樱花为主的四季植物，
设置栈道、长廊等亲水平台，让市民近距离接触再现的
瀍壑朱樱景观。

该工程将修复和保护城市河道系统，提高河道防
洪标准至 50 年一遇；通过河道治理，进一步修复水
生态、改善水环境、涵养水资源，带动沿河棚户区改
造；两岸平均每侧 50 米的绿化提升工程，也将有效改
善周边市民生活环境，实现“水清、岸绿、路畅、惠民”
的目标。

市河渠管理处相关负责人介绍，下一步，我市还将对
瀍河孟津县界至洛孟路、朱樱湖至陇海铁路桥段进行综
合整治。

瀍河洛孟路至朱樱湖段
综合整治工程开工

本报讯（记者 李三旺）日前，第三十五届河南新闻
奖评选结果揭晓，洛阳日报报业集团成绩喜人，共有18
件作品获奖。

经过初评、复评、定评、网上公示等环节，洛阳日
报报业集团旗下的《洛阳日报》《洛阳晚报》和洛阳网
等共有 18 件作品获奖，其中一等奖 4 件、二等奖 5
件、三等奖 8 件、新闻论文奖二等奖 1 件。获奖作品
涉及消息、通讯、评论、漫画、摄影、版面、专题、新闻
论文等。

其中，一等奖分别是：消息《牡丹“生命密码”世界
范围内被首次破译“牡丹源自洛阳”有了基因证明》，
作者：李雨璐，编者：李勇、谢磊（2017 年 9 月 27 日《洛
阳晚报》）；评论《以首创精神激发生机活力》，作者：
洛平（万晓阳 邓德洪），编者：张留东、郭晓明（2017
年 12 月 13 日《洛阳日报》）；漫画《等》，作者：王成喜，
编者：焦雅琦（2017 年 11 月 30 日《洛阳晚报》）；报纸
版面《洛阳日报》2017 年 8 月 21 日 01 版，编者：郝洋、
王伯晨。

本届新闻奖获奖作品，体现了我市新闻舆论战线
贯彻落实习近平总书记关于新闻舆论工作系列重要
讲话精神，坚持正确的政治方向，坚持正面宣传为
主，弘扬主旋律，传播正能量，积极推动媒体融合发
展 ，进 一 步 提 升 了 新 闻 舆 论 工 作 的 传 播 力 、影 响
力、公信力。

第三十五届河南新闻奖评选结果揭晓

洛报集团18件作品获奖

保护好青少年的视力健康，是习近平
总书记牵挂的大事。

近年，为防控青少年近视，我市各种
防近视产品不断翻新。经过6年的潜心
研发，市实验中学成功研制出新型防近
视书桌，呵护孩子眼睛有了“神器”。

小小书桌功劳大
“前面有栏板，刚开始有点儿不习

惯，但时间长了发现对保护眼睛大有好
处。感谢学校老师为我们研发出这种防
近视‘神器’。”昨日，大课间结束，市实验
中学初三（20）班学生胡依婷回到座位
上，把书放在一种很特别的书桌的书架
上，胳膊伸进栏板内，开始写作业。

该班共 44 名学生，记者数了数，戴
眼镜的仅有 8 人。小小书桌，有何特别
之处，为何有如此大的作用？

该校校长刘桂宾介绍，学生们使用的
这种书桌叫防近视书桌，与传统书桌最大
的区别在于，桌面有栏板，栏板上有横梁，
栏板对面有书架，可强制学生保持坐姿端
正，防止其趴在桌子上，使眼睛与书本保持
约一尺距离，从而达到防控近视的目的。

6年时间更新3代
聊起研发防近视书桌的初衷，市实

验中学体育教师方春明说，平时看学生
们喜欢趴在桌子上，弯着腰、歪着头看
书，久而久之，戴眼镜的越来越多。从小
喜欢琢磨事情的他动起了脑筋：能不能
做一个预防近视的书桌，让学生无法趴

着看书、写作业呢？
2012年9月，在校长刘桂宾支持下，

受防近视支架的启发，方春明开始动手
设计，画图纸，找木工、电焊工帮忙，很快
做出了第一代概念性防近视书桌，但使
用起来有些遮光，不太方便，而且考试时
坐在书桌反面，栏板太高无法写字。

2012 年 11 月，经过改造，第二代防
近视书桌诞生了。前面栏板中间挖两个
凹槽，学生考试时正好可以把胳膊放进
凹槽。

记者看到，第二代防近视书桌的桌
面由可升降学习桌和簸箕式防近视装置
构成，通过栏板控制学生眼睛与书本的距
离，整个书桌从侧面看就像一个大簸箕。

2012年年底，第二代防近视书桌开
始试用。刘桂宾介绍，由于七年级假性
近视的学生多，就选择了该校文峰校区
初一的一个班进行实验。为慎重起见，
同时与另外一个班进行对照。

市教育局体卫艺站的体检结果显
示，经过 3 年的跟踪对比，实验班学生 3
年来近视率增加3%，对照班学生近视率
增加 24%；实验班学生的坐姿正确率由
原来的50%左右提高到100%，新型防近
视书桌防近视效果明显。

第二代防近视书桌好是好，却要把
普通课桌桌面换掉才可以制作，有些浪
费资源。刘桂宾提议：能不能不换桌面，
把防近视装置安装在原有书桌上？这样
可以节省资源，也能大面积推广。为此，
方春明又动起了脑筋。

2016 年下半年，经过不断调整改
进，第三代防近视书桌被研发出来，防近
视装置用螺丝钉固定在普通书桌上，而
且比第一代、第二代防近视书桌增加了
可活动的书立和书架。

为让更多学生受益，该校决定扩大
实验范围，2017 年春季，在文峰校区和
厚载门校区的11个班460余名学生中进
行实验，对学生进行视力干预。

优化设计进行推广
市教育局体卫艺站相关负责人介

绍，市实验中学发明的新型防近视书桌，
解决了学校防近视工作中的诸多难题，
使学生防近视工作由难变易，具有进一
步推广价值。

对此，刘桂宾表示，该校将利用大数
据，对防近视书桌的使用效果进行跟踪
分析。同时，与专业化研究机构合作，进
一步优化防近视书桌的设计，呵护更多
孩子的眼睛，给孩子一个“光明”的未来。

本报记者 常书香 文/图

市实验中学潜心研发防近视书桌，试用效果良好——

呵护孩子“明眸”洛阳有“神器”

近日，记者用无人机航拍正在建
设的伊河游园八里堂段，一条大型的
滨水生态廊道正逐渐成形。

该游园位于洛龙区，北临伊河大
桥、南临希望路、西临东环路、东临堤
顶路，是全市“四河同治、三渠联动”的
重要内容。该项目与东侧伊河滨水游
园相呼应，形成一条大型的滨水生态
廊道。整个游园占地1635亩，融入城
市休闲、健身、观光、娱乐等多种功能，
形成“一廊、一环、五点”的整体布局，
保证沿河风光带的公益性、参与性，更
好满足群众需要，使之成为洛阳最靓
丽的城市生态风景线。

记者 刘冰 特约通讯员 张俊望 摄

游园美 惠民生

本报讯（记者 郭宁康）8月，洛阳网
“百姓呼声”频道收到各类帖子共计
5440条。其中，投诉类帖子2413条，咨
询类帖子2588条，建议类帖子439条；已
回复帖子5423条，回复率为99.68%，比
7月上升0.47个百分点。

在职能部门方面，诉求问题涉及政
府职能部门 50 家，其中 43 家回复率为
100%。

在县（市）区方面，诉求问题涉及县
（市）区政府、管委会 18 家，回复率均为
100%。

在公共服务行业方面，诉求问题涉
及公共服务行业单位27家，其中21家回
复率为100%。

此外，部分单位仍存在敷衍网民诉
求的情况。8月，“百姓呼声”频道抽查了
3000条帖子。抽查结果显示，有5条帖
子存在敷衍答复情况。（具体抽查情况可

扫文后二维码，关注“洛阳舆情”查看）
自 2013 年 1 月起，洛阳网“百姓呼

声”就被纳入市 110 联动网民诉求办理
工作督办考核范围。按照相关通知，各
单位对网民诉求要做到及时受理、认真
办理、按时反馈。

想了解各单位详细回复情况，可登
录洛阳网“百姓呼声”频道查阅。目前，

“百姓呼声”网络问政平台已实现电脑
端、手机移动端全覆盖，您通过“掌上洛
阳”手机客户端即可提交帖子，第一时间
查询相关单位的办理结果，并对办理情
况进行评价。

仍有部分单位存在敷衍网民诉求情况

8月洛阳网“百姓呼声”回复率为99.68%

中国人保财险公司（帖子总数2条）、中国人寿保
险公司（帖子总数2条）、中石化（帖子总数1条）、中国
太平洋财产保险公司（帖子总数1条）、中国太平洋人
寿保险公司（帖子总数1条）

市
实
验
中
学
防
近
视
﹃
神
器
﹄

●职能部门

市盐业局（帖子总数2条）

市粮食局（帖子总数1条）

市宗教局（帖子总数1条）

●公共服务行业

88 月“百姓呼声”未及时回复部分情况

市质监局：帖子总数15条，2条未回复

市水务局：帖子总数20条，1条未回复

市司法局：帖子总数5条，1条未回复

市统计局：帖子总数2条，1条未回复

中国移动：帖子总数64条，1条未回复

回复率
为0的有

回复率为0的有

制图中辉

“我们也有3D打印课了！”10日，高新区丰李镇贠庄
小学的孩子们拿着新鲜“出炉”的作品，开心不已。

尊师重教的贠庄村拿出 1.2 万元，为该村小学创客
社团捐赠了一台3D打印设备，让乡里娃感受到科技的
魅力。

记者 常书香 通讯员 黄琳 摄

乡里娃有了3D打印课

扫二维码，查看详细获
奖名单

短 网 址 ：http://shouji.
lyd.com.cn/n/873561